天津港保税区管理委员会关于修订《天津港
保税区危险化学品事故应急
预案》的通知

各有关单位：
现将修订的《天津港保税区危险化学品事故应急预案》印发给你们，望遵照执行。

                           2024年4月28日
（此件主动公开）

天津港保税区危险化学品事故应急预案

[bookmark: _Toc59372297][bookmark: _Toc25313572][bookmark: _Toc447788773][bookmark: _Toc27385885]1 总则
[bookmark: _Toc25313573][bookmark: _Toc27385886][bookmark: _Toc447788774][bookmark: _Toc59372298]1.1编制目的
为加强天津港保税区（以下简称保税区）危险化学品事故应急管理工作，规范危化品事故应急救援程序，明确各相关职能部门应急管理和应急救援的职责，实现迅速、有序、高效地进行应急处置，最大限度降低和减少危险化学品事故对人民生命健康和财产损失，维护社会的安全稳定，制订本应急预案。
[bookmark: _Toc27385887][bookmark: _Toc59372299][bookmark: _Toc25313574][bookmark: _Toc447788775]1.2编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《危险化学品安全管理条例》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急预案管理办法》《天津市安全生产条例》《危险化学品重大危险源辨识》《生产安全事故应急演练基本规范》《生产安全事故应急演练评估规范》《天津市危险化学品事故应急预案》《天津市滨海新区危险化学品事故应急预案》《天津港保税区突发事件总体应急预案》《天津港保税区法定机构新一轮聘期管理实施方案》《关于临港新材料产业园通过天津市化工园区认定的通知》等相关法律法规和规章要求，编制本预案。
[bookmark: _Toc59372300][bookmark: _Toc27385888][bookmark: _Toc25313575][bookmark: _Toc447788776]1.3适用范围
本预案是保税区应对危险化学品事故的专项应急预案，适用于保税区辖区范围内的生产经营活动中发生的超出生产经营单位自身应急处置能力，需由保税区在上级应急指挥部指挥下参加处置的涉及危险化学品生产、经营、运输、使用、储存、装卸和废弃处置、实验和销毁等环节的事故灾害。
本预案对各成员单位制定的危险化学品应急预案或保障预案具有指导作用。
[bookmark: _Toc59372301][bookmark: _Toc27385889][bookmark: _Toc25313576][bookmark: _Toc447788777]1.4应急预案体系
保税区危险化学品事故应急预案体系由《滨海新区危险化学品事故应急预案》《天津港保税区突发事件总体应急预案》《天津港保税区危险化学品事故应急预案》、临港新材料产业园涉及危险化学品事故专项应急预案（火灾爆炸、中毒窒息、重大危险源、泄漏、公共管廊及管道）以及生产经营单位的危险化学品事故应急预案等组成。
[image: ]
[bookmark: _Toc25313577][bookmark: _Toc447788778][bookmark: _Toc59372302][bookmark: _Toc27385890]1.5应急工作原则
[bookmark: _Toc447788779]（1）以人为本，安全第一。危险化学品事故应急救援工作要始终把保障人民群众的生命安全和身体健康放在首位，切实加强应急救援人员的安全防护，最大限度地预防和减少危险化学品事故造成的人员伤亡及财产损失。
（2）反应灵敏、上下联动。建立健全以专业救援队伍为骨干、企业为先期应急救援力量、以社会力量为辅助的应急救援力量体系，健全完善各种应急救援力量快速反应、协调联动机制，高效处置危险化学品事故。在上级政府部门和保税区的统一领导下，保税区各有关职能部门、专业救援队伍和企业按照各自职责和权限，建立健全上下应急联动机制，提升保税区应急保障能力和水平。
（3）依法依规，科学施救。严格按照法律、法规、预案等要求组织开展应急救援工作，不断提高应急救援能力。充分发挥安全生产应急救援专家的技术支持作用，合理利用救援技术和装备，实现科学施救。
（4）预防为主，平战结合。坚持事故应急与预防相结合。以“安全第一、预防为主、综合治理”的方针为指导，坚持事故预防与应急救援相结合。规范预防、预警工作程序，做好危险源监控、应急培训、物资储备、队伍建设和预案演练等工作，做到常备不懈。充分发挥专业危险化学品应急救援队伍在事故处置中的作用。
[bookmark: _Toc25313578][bookmark: _Toc27385891][bookmark: _Toc471475018][bookmark: _Toc59372303]1.6事故分级
[bookmark: _Toc27385900][bookmark: _Toc59372312]根据事故的性质、危害程度、涉及范围，将危险化学品事故划分为四级：一级（特别重大）、二级（重大）、三级（较大）和四级（一般）。
1.6.1一级（特别重大）危险化学品事故
（1）造成或可能造成30人以上死亡（含失踪）的事故；
（2）造成100人以上重伤（含急性工业中毒）的事故；
（3）需要紧急转移安置10万人以上的事故；
（4）造成直接经济损失1亿元以上或特别重大社会影响的事故。
1.6.2二级（重大）危险化学品事故
（1）造成或可能造成10人以上30人以下死亡（含失踪）的事故；
（2）造成50人以上100人以下重伤（含急性工业中毒）的事故；
（3）需要紧急转移安置1万以上10万人以下的事故；
（4）造成直接经济损失5000万元以上1亿元以下或重大社会影响的事故。
1.6.3三级（较大）危险化学品事故
（1）造成或可能造成3人以上10人以下死亡（含失踪）的事故；
（2）造成10人以上50人以下重伤（含急性工业中毒）的事故；
（3）需要紧急转移安置1000人以上1万人以下的事故；
（4）造成直接经济损失较大或较大社会影响的事故。
1.6.4四级（一般）危险化学品事故
（1）造成或可能造成3人以下死亡（含失踪）的事故；
（2）造成10人以下重伤（含急性工业中毒）的事故；
（3）需要紧急转移安置1000人以下的事故；
（4）造成一定的经济损失或社会影响的事故。
本预案所称“以上”含本数，“以下”不含本数。
2 应急组织机构及职责
[bookmark: _Toc27385901][bookmark: _Toc59372313]2.1应急组织机构
保税区危险化学品事故应急管理组织机构由危险化学品事故专项应急指挥部（以下简称“专项应急指挥部”）、专项应急指挥部办公室（以下简称“专项应急办”）、现场指挥部、专业应急救援队伍、应急救援小组、专家组、企业应急救援队伍和社会力量等组成。
专项应急指挥部总指挥由管委会主任担任，常务副总指挥由分管应急管理工作副主任担任，副总指挥由管委会其他副主任担任。成员单位包括应急局、管委会办公室、党建部、发改局、工信局、商务局、财政局、人社局、规建局、城环局、社发局、市场监管局、群团部、口岸局、新材料局（参与临港新材料产业园危化品事故处置）、海港管理局、物流区管理局、保税区消防救援支队、交警保税区大队、交警空港大队、交警新港路大队、环河北路派出所、航空路派出所、京门大道派出所、临港派出所、东沽派出所、高沙岭派出所、东环路派出所和天保控股有限公司、临港投资控股有限公司、其他有关部门和单位（根据应急需要临时增加）。
专项应急办设在应急局，办公室主任由应急局局长担任，承担专项应急指挥部日常管理工作。根据事故类型和现场人员情况成立现场指挥部，成员由相关单位负责人员组成。现场指挥部根据专项应急指挥部的授权，统一指挥和协调现场应急处置工作。
[bookmark: _Toc27385902][bookmark: _Toc59372314]2.2应急组织机构职责
[bookmark: _Toc27385903][bookmark: _Toc59372315]2.2.1专项应急指挥部职责
贯彻落实国家和天津市、滨海新区关于应急管理工作的方针政策、决策部署，研究制定保税区应对危险化学品事故政策措施和指导意见；组织开展保税区危险化学品事故先期应急处置工作，配合天津市、滨海新区应急指挥部开展保税区内发生的一般及以上级别危险化学品事故应急处置工作。
[bookmark: _Toc27385904][bookmark: _Toc59372316]2.2.2专项应急办职责
1.负责专项应急指挥部日常工作，起草专项应急指挥部有关文件，组织落实专项应急指挥部各项工作部署。
2.负责危险化学品事故应急信息收集及上报。
3.协调、指导成员单位开展相关应急处置工作。
4.负责组织调度相关部门落实保税区及专项应急指挥部的工作要求，切实做好协调处置工作；及时向新区报告事故处置和应急救援进展情况。
5.承办专项应急指挥部交办的其他工作。
[bookmark: _Toc59372317][bookmark: _Toc27385905]2.2.3现场指挥部职责
危险化学品事故发生后，专项应急指挥部根据事故发展态势需要，成立现场指挥部，现场总指挥由党委、管委会指定，统一指挥调度现场应急救援力量、应急物资，开展先期处置工作。当上级政府部门现场指挥部成立后，保税区移交现场应急指挥权，配合上级政府部门组织开展应急救援工作，并负责向上级政府部门报告事故先期处置情况，同时做好服务和后勤保障等工作。事故发生单位负责人员、保税区各成员单位按照应急工作职责，参与相关应急处置工作，并及时向专项应急办汇报工作进展情况。
[bookmark: _Toc59372318]2.2.4应急救援小组
应急救援小组组成如下表：
	序号
	应急救援小组
名称
	牵头部门/
单位
	成员单位
（配合部门）

	1
	应急救援组
	应急局
	保税区消防救援支队、管委会办公室、社发局、市场监管局、城环局、规建局、新材料局（参与临港新材料产业园危化品事故）、发改局、工信局、口岸局、事故发生单位

	2
	医疗救护组
	社发局
	群团部、联系协调新区急救中心及相关专业医疗机构

	3
	治安保障组
	管委会办公室
	环河北路派出所、航空路派出所、京门大道派出所、临港派出所、东沽派出所、高沙岭派出所、东环路派出所、事故发生单位及周边相关单位

	4
	物资保障组
	应急局
	发改局、工信局、商务局、财政局、规建局、市场监管局、城环局、社发局、天保控股有限公司、临港投资控股有限公司

	5
	环境监测组
	城环局
	事故发生单位

	6
	交通运输组
	规建局
	交警保税区大队、交警空港大队、交警新港路大队、天保控股有限公司、临港投资控股有限公司

	7
	信息发布组
	党建部
	应急局、社发局、新材料局（参与临港新材料产业园危化品事故）、负有安全监管职责相关部门

2.2.4.1应急救援组职责
牵头部门：应急局
成员单位：保税区消防救援支队、管委会办公室、社发局、市场监管局、城环局、规建局、新材料局（参与临港新材料产业园危化品事故处置）、发改局、工信局、口岸局、事故发生单位
职责：
（1）负责提出危化品事故现场应急抢险方案和安全措施。
（2）负责现场受伤、受困人员的搜救。
（3）负责事故现场灭火、堵漏、破拆等抢险作业，控制险情。
（4）负责事故现场的洗消工作。
2.2.4.2医疗救护组职责
牵头部门：社发局
成员单位：群团部、联系协调新区急救中心及相关专业医疗机构
职责：
（1）组织有关人员对事故现场受伤人员进行救助，协调联系新区急救分中心转运伤者到附近医院进行治疗。
（2）在专业救助人员到达现场后，协助对现场受伤人员进行紧急救助。
（3）及时向现场指挥部通报伤员医疗救治情况，协助统计伤亡人数。
2.2.4.3治安保障组职责
牵头部门：管委会办公室
成员单位：环河北路派出所、航空路派出所、京门大道派出所、临港派出所、东沽派出所、高沙岭派出所、东环路派出所、事故发生单位及周边相关单位。
职责：
（1）根据现场指挥部发布的警报和防护措施，指导相关区域的人员实施疏散及重要物资转移等工作。
（2）负责事故现场的警戒和治安管理，维持现场秩序，在人员疏散区进行治安巡逻。
（3）对重要目标实施保护，维护社会治安。
（4）统计事故中受伤及失踪人员情况。
2.2.4.4物资保障组职责
牵头部门：应急局
成员单位：发改局、工信局、商务局、财政局、规建局、市场监管局、城环局、社发局、天保控股有限公司、临港投资控股有限公司
职责：
（1）负责组织应急抢险器材和物资的供应，并组织车辆运输。
（2）负责调集应急所需危险化学品运输车辆、特种工程机械和特种工程车辆。
（3）负责组织公用设施的排险和抢修。
（4）负责应急所需燃气、供水、电力、热力及路灯、路桥、排水等公用的保障工作。
（5）负责应急救援所需的通讯、交通、食宿、医药、防护用品等后勤保障工作。
2.2.4.5环境监测组职责
牵头部门：城环局
成员单位：事故发生单位
职责：
（1）负责对事件影响区域的大气、水、土壤等环境质量监测。
（2）对引发的环境污染开展现场监测。
（3）负责对事故可能引发的环境污染进行评估，提出污染控制建议，协助核实污染损害情况。
2.2.4.6交通运输组职责
牵头部门：规建局
成员单位：交警保税区大队、交警空港大队、交警新港路大队、天保控股有限公司、临港投资控股有限公司
职责：
（1）负责组织、协调和指挥辖区内道路运输保障应急任务。
（2）负责组织应急抢险器材和物资的运输。
（3）负责调集应急所需危险化学品运输车辆、特种工程机械和特种工程车辆等，保障车辆调配。
（4）负责车辆的指挥疏通，对危害区域外围的交通路口实施定向、定时封锁，禁止无关车辆进入危险区域，及时疏导交通阻塞，保障救援道路的畅通。
（5）负责协调解决道路运输保障应急任务中出现的各种问题，保障道路运输任务畅通。
2.2.4.7信息发布组职责
牵头部门：党建部
成员单位：应急局、社发局、新材料局（参与临港新材料产业园危化品事故）、负有安全监管职责相关部门
职责：
（1）负责媒体接待。
（2）负责协助上级政府部门实施危化品事故现场采访管理和新闻发布工作。
（3）负责新闻稿、公告、信息发布材料和上报材料的起草、修审工作。
（4）根据专项应急指挥部指令，组织对外发布信息。
[bookmark: _Toc27385907][bookmark: _Toc59372319]2.2.5应急处置专家职责
牵头部门：应急局
成员单位：市场监管局、城环局、规建局、发改局、工信局、口岸局、天保控股有限公司、临港投资控股有限公司、专家成员
职责：
负责组织相关部门及有关专家组成应急专家组，负责协助现场指挥部判断事故危害发展的趋势、程度，分析事故原因，提出应急救援措施和建议，为现场指挥部的决策提供依据和方案。
[bookmark: _Toc59372320][bookmark: _Toc27385908]2.2.6综合应急救援队伍职责
牵头单位：保税区消防救援支队
成员单位：临港大队、中环西路消防救援站、西九道消防救援站、天保大道消防救援站、东七道消防救援站、临港消防救援站
职责：负责事故危害区域的侦察、救生、控险、排险、灭火、洗消，尽快控制并消除事故，营救受伤、受困人员。
[bookmark: _Toc59372321]2.2.7辅助救援力量
牵头部门：群团部
成员单位：红十字会、志愿者队伍
职责：
协助各委办局开展日常应急救护、信息收集、防灾避险知识普及等宣传教育工作，遇灾时组织人员自救互救，辅助专业救援队伍开展应急救援行动。
[bookmark: _Toc59372322][bookmark: _Toc27385909]2.2.8生产经营单位职责
组长：生产经营单位主要负责人
成员：生产经营单位应急救援队伍成员
职责：
生产经营单位的危险化学品事故应急处置工作由该单位主要负责人负责组织实施，准备工作由分管领导、生产、安全部门或指定的部门负责落实。
（1）落实企业安全生产主体责任，制定各项安全生产管理制度，确定事故应急组织体系及职责，编制危化品事故应急预案，并报保税区负有安全生产监督管理职责的部门备案。
（2）建立本单位危化品事故应急救援队伍，配备必要的防护、救援器材和设备，定期进行检查和维护保养，并指定专人管理。
（3）对职工进行危化品事故应急救援知识培训，定期组织应急演练。
（4）确定本单位的应急指挥人员，负责启动预案，组织应急抢险。根据事故危害情况和事态发展趋势，做出扩大应急决定，并将事故相关信息立即报告应急局、消防、公安、城环局、市场局等相关部门。
当相邻单位发生火灾、爆炸、危险化学品泄漏等生产安全事故时，做好相应的应急准备，接受政府的指令和调动。
（5）事故发生时，组织本单位职工做好疏散撤离工作，并协助做好厂区周围群众的防护和撤离工作。
（6）保税区现场指挥部成立后，单位负责人接受保税区现场指挥部统一指挥。
（7）负责保护事故现场及相关证据，事故应急救援结束后配合有关部门及时查清事故原因及受损情况。
[bookmark: _Toc59372324][bookmark: _Toc27385934][bookmark: _Toc447788790]3 预警及信息报告
[bookmark: _Toc459795135][bookmark: _Toc499274467][bookmark: _Toc459017532][bookmark: _Toc462410602][bookmark: _Toc27385935][bookmark: _Toc59372325][bookmark: _Toc458440308][bookmark: _Toc459034227][bookmark: _Toc496764861]3.1预警
[bookmark: _Toc462410604][bookmark: _Toc27385936][bookmark: _Toc458440309][bookmark: _Toc496764563][bookmark: _Toc459034228][bookmark: _Toc59372326][bookmark: _Toc459795137][bookmark: _Toc459017533]3.1.1预警发布
按照危险化学品事故紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，预警级别由高到低划分为一级、二级、三级和四级，依次采用红色、橙色、黄色和蓝色标示。
蓝色预警信息由新区人民政府负责发布，并将相关情况上报市人民政府；需发布黄色、橙色、红色预警信息，经研判由新区指挥部上报市指挥部，由市指挥部按规定程序发布，并根据事态发展，发布单位可实时调整预警级别并重新报告、发布有关预警信息。
保税区收到预警信息后，立即通过电话、传真、网络等方式转发区内相关成员单位、预警区域和危险化学品单位。
3.1.2预警响应
（1）蓝色预警响应：上级发布涉及保税区的蓝色预警后，保税区相关成员单位、预警区域、危险化学品单位做好应急救援准备，执行24小时值班值守；加强事态发展情况的监测、预报，及时掌握事态发展态势以及可能的影响范围和强度；组织专家和技术人员对事态进行分析评估，提出风险管控措施；组织应急救援队伍、应急救援物资装备，随时做好救援准备。
（2）黄色、橙色、红色预警响应：在上述措施基础上，由新区指挥部上报市指挥部后，按照《天津市危险化学品事故应急预案》相关规定执行，保税区按照预警响应要求配合做好相关工作。
保税区范围内自然灾害、事故灾难、公共卫生和社会安全方面的突发事件可能引发危险化学品事故的信息，由保税区专项应急指挥部及时通报新区指挥部办公室。上级政府启动应急响应后，保税区在上级应急指挥机构的统一指挥下，做好危险化学品事故应对工作。
3.1.3预警调整和解除
预警信息实行动态管理。当事故扩大或可能发生的事故级别预测会升级，预计现场应急救援力量无法有效消除事故险情时，发布单位应及时上报和调整预警级别并重新发布。
根据事态进展，研判危险化学品事故不可能发生或危险已经解除时，立即宣布解除警报，终止预警期，解除已采取的有关措施。蓝色预警信息由发布预警信息的新区人民政府宣布解除；黄色、橙色、红色预警信息须上报市指挥部报请市政府批准宣布解除。
[bookmark: _Toc59372331][bookmark: _Toc27385941]3.2信息接报
[bookmark: _Toc59372332]3.2.1信息接报
1.危险化学品事故发生单位、获悉事故信息的单位或个人，应立即拨打消防119、公安110、医疗急救120请求专业救援，同时直接拨打辖区内负有危险化学品安全监管职责各部门应急电话，专项应急办危险化学品事故值班电话（24小时应急值守电话：022-66619000）。
2.对于可能造成重大事故的信息，各单位和人员在按流程报送信息的同时，保税区主要领导可直接向区委、区政府有关领导报告。首报要在20分钟内电话报告，40分钟内书面报送。对于要求核报的信息，要迅速核实，电话反馈时间不得超过20分钟，要求报送书面信息的，反馈时间不得超过40分钟。
3.各危险化学品生产经营单位和保税区各职能部门的应急电话要保证24小时畅通，有关人员保证能够随时取得联系并快速到位。同时，要按照本单位、本部门的应急工作职责，尽快展开应急救援工作。
4.信息报告
报告内容一般应包括以下内容：
A 事故发生单位概况。
B 事故发生的时间，地点以及事故现场情况。
C 信息来源。
D 事故的简要经过。
E 主要危害物质及危险源。
F 事故已经造成或者可能造成的伤亡人数（包括下落不明人数）。初步估计的直接经济损失。
G 事故波及范围和发展趋势。
H 已经采取的措施。
I 事故报告单位、报告时间等。
在应急处置过程中，要及时续报救援工作的进展情况。
[bookmark: _Toc59372333][bookmark: _Toc27385943]3.2.2信息处置与研判
1.专项应急办接到事故报告后，立即向专项应急指挥部报告。
2.专项应急指挥部根据事故的性质、严重程度、影响范围和可控性，对事故进行研判，作出应急准备或应急响应启动的决策。
3.专项应急指挥部成员单位接到应急准备或应急响应启动的指令后，立即安排应急人员迅速做好应急准备或开展应急处置。
[bookmark: _Toc471475030][bookmark: _Toc27385944][bookmark: _Toc25313590][bookmark: _Toc59372334]4 分级响应及应急启动
[bookmark: _Toc27385945][bookmark: _Toc59372335]4.1分级响应
根据危险化学品事故初判危害程度、影响范围及《天津市危险化学品事故应急预案》《滨海新区危险化学品事故应急预案》规定，一般危险化学品事故由新区层面响应，较大及以上危险化学品事故由市级层面响应。
上级政府启动应急响应后，保税区在上级应急指挥机构的统一指挥下，做好危险化学品事故应对工作。
[bookmark: _Toc496764868][bookmark: _Toc459017540][bookmark: _Toc459034235][bookmark: _Toc462410611][bookmark: _Toc459795144][bookmark: _Toc499274472][bookmark: _Toc458440315][bookmark: _Toc59372336][bookmark: _Toc27385946]4.2响应启动
专项应急指挥部总指挥下达应急响应指令，组织应急力量进行先期处置，各应急救援小组根据职责进行现场处置，同时报请滨海新区或滨海新区专项应急指挥部启动应急响应，待滨海新区或上级政府应急处置人员到达后，立即移交应急指挥权，并汇报事故情况、进展、风险以及影响控制事态的关键因素等问题，服从上级政府的应急指挥。
[bookmark: _Toc59372337][bookmark: _Toc27385948][bookmark: _Toc471475031][bookmark: _Toc25313591]4.3先期处置
生产经营单位发生事故后，应第一时间启动本单位应急预案，开展应急处置工作，拨打“120”或“119”报警电话，同时单位主要负责人按上报时限将事故情况报告专项应急办。
专项应急指挥部根据危险化学品事故现场实际情况，立即组织现场应急处置工作，各应急救援小组立即赶赴事故现场进行危险化学品事故处置。专项应急指挥部总指挥、副总指挥未到达事故现场前，现场危险化学品事故处置部门的主要负责人承担现场临时应急指挥职责。
[bookmark: _Toc276209629][bookmark: _Toc20026][bookmark: _Toc293561527][bookmark: _Toc293931853][bookmark: _Toc353440185][bookmark: _Toc289072494][bookmark: _Toc441271312][bookmark: _Toc464153237][bookmark: _Toc471475032][bookmark: _Toc10199][bookmark: _Toc59372340][bookmark: _Toc2557][bookmark: _Toc298679387][bookmark: _Toc293414334][bookmark: _Toc232218298][bookmark: _Toc27385951][bookmark: _Toc25313592][bookmark: _Toc288988983][bookmark: _Toc275758834][bookmark: _Toc362094827][bookmark: _Toc289006988][bookmark: _Toc279065778][bookmark: _Toc289071959][bookmark: _Toc273601076][bookmark: _Toc285091711][bookmark: _Toc293563013][bookmark: _Toc443601297][bookmark: _Toc275758724][bookmark: _Toc289006844][bookmark: _Toc289071834][bookmark: _Toc277683572][bookmark: _Toc353440643][bookmark: _Toc293562204][bookmark: _Toc280533544][bookmark: _Toc293564632][bookmark: _Toc276209429][bookmark: _Toc353440338][bookmark: _Toc289074571][bookmark: _Toc274725663][bookmark: _Toc261091807][bookmark: _Toc293562470][bookmark: _Toc289069582][bookmark: _Toc276209294][bookmark: _Toc293557805][bookmark: _Toc293563358][bookmark: _Toc287275766][bookmark: _Toc273605853][bookmark: _Toc298680691]4.4处置措施
[bookmark: _Toc31073][bookmark: _Toc29636][bookmark: _Toc4618][bookmark: _Toc362094838][bookmark: _Toc464153241]（1）根据危险化学品特性及事故类别，科学合理制订事故应急救援方案，组织专（兼）职应急救援队伍进行救援。根据事故现场情况变化、救援需要和工作进展情况，及时修订救援方案。如上级政府指挥部设立现场指挥部，保税区先期设立的现场应急指挥机构应纳入现场指挥部，主动对接、汇报工作，服从统一领导，并做好相关保障工作。
（2）到达现场的应急队伍、装备、专家和物资等，及时向现场指挥部报到，登记并留存联系方式，在现场指挥部的统一协调指挥下进行救援处置，相关领导或人员发生变更，及时向现场指挥部报告。
（3）组织营救受灾和被困人员，疏散、撤离并妥善安置受威胁人员；采取迅速控制危险源、标明危险区域、封锁危险场所、划定警戒区、实行交通管制等控制措施。
（4）开展事故发生地及可能影响区域的大气、水、土壤等环境质量监测；开展饮用水污染情况及水质监测。
（5）开通应急通道，优先安排、调度、放行抢险救援力量、受危害人员及救援物资等。
（6）开展危化品事故伤员的现场医疗救治、转运、院内救治和现场卫生防疫等工作；做好医疗废物、放射性物品安全处置管理工作；及时向现场指挥部通报伤员医疗救治情况。
（7）定时总结调度，书面汇总上报现场处置情况。
[bookmark: _5.10_信息发布][bookmark: _Toc27385965][bookmark: _Toc25313593][bookmark: _Toc471475033][bookmark: _Toc59372355]4.5应急结束
[bookmark: _Hlk154330483][bookmark: _Toc59372356][bookmark: _Toc27385966][bookmark: _Toc25313594][bookmark: _Toc362094840][bookmark: _Toc22783]现场应急处置工作基本结束，事故危害或威胁被控制、消除，应急处置工作即告结束。按照“谁决定响应，谁决定结束”原则，宣布应急处置工作结束。专项应急办及时将解除应急状态的信息通报有关成员单位。
5 信息公开
信息发布遵循“归口管理、政府发布、区别情况、分层报道、讲究方式、注重效果”的原则，按照国家政务公开相关规定，充分尊重公民的知情权。信息发布组对事故相关新闻信息进行综合、分析并统一上报上级宣传主管部门，严格按照相关要求组织媒体报道。
[bookmark: _Toc59372357][bookmark: _Toc27385967][bookmark: _Toc31736][bookmark: _Toc178528904][bookmark: _Toc362094841][bookmark: _Toc25678][bookmark: _Toc178529312]6 后期处置
[bookmark: _Toc454046202][bookmark: _Toc262203827][bookmark: _Toc25313595][bookmark: _Toc19990][bookmark: _Toc17693][bookmark: _Toc32064][bookmark: _Toc29057][bookmark: _Toc28678][bookmark: _Toc5833][bookmark: _Toc262203562][bookmark: _Toc27385968][bookmark: _Toc59372358][bookmark: _Toc15767][bookmark: _Toc464153247][bookmark: _Toc32057][bookmark: _Toc15670][bookmark: _Toc16198][bookmark: _Toc362094845]6.1善后工作
[bookmark: _Toc9906][bookmark: _Toc4496][bookmark: _Toc24147][bookmark: _Toc16513][bookmark: _Toc22540][bookmark: _Toc2058][bookmark: _Toc262203563][bookmark: _Toc262203828][bookmark: _Toc454046203]应急结束宣布后，在专项应急指挥部的统一领导下，保税区有关部门和事发单位负责善后处置工作，及时制订恢复重建计划和善后处理措施，并组织实施，主要内容包括：人员安置与补偿、抚慰抚恤、社会救助、卫生防疫、保险理赔、废弃物处置、环境恢复等工作。
6.2总结与评估
1.一般危险化学品事故的总结评估工作，由新区政府组织开展，保税区有关部门做好配合工作。
2.较大及以上级别危险化学品事故的总结评估工作，由市政府组织开展，保税区有关部门做好配合工作。
[bookmark: _Toc27385970][bookmark: _Toc59372360]6.3事故调查
1.一般危险化学品事故的调查工作，由保税区授权相关部门成立事故调查组，对事故进行调查，形成调查报告，并按规定时限上报保税区。
2.较大及以上级别危险化学品事故的调查工作，由上级政府部门组织开展，保税区有关部门做好配合工作。
[bookmark: _Toc59372361][bookmark: _Toc25313598][bookmark: _Toc27385971][bookmark: _Toc464153248][bookmark: _Toc5907][bookmark: _Toc362094847]7 保障措施
[bookmark: _Toc19510][bookmark: _Toc362094853][bookmark: _Toc21881][bookmark: _Toc15843][bookmark: _Toc464153254][bookmark: _Toc12252][bookmark: _Toc24030][bookmark: _Toc31204][bookmark: _Toc464153255]保税区各有关部门要按照职责分工和相关预案做好危险化学品事故的应对工作，同时根据本预案切实做好应对危险化学品事故的人力、物力、财力、交通运输、医疗卫生及通信保障等工作，保证应急救援、事故调查、现场恢复和善后等工作的顺利进行。
[bookmark: _Toc59372362][bookmark: _Toc27385972][bookmark: _Toc25313599]7.1通信与信息保障
1.各通信运营部门应依法保障应急信息在任何情况下优先畅通，保障气象、水文、汛情、灾情、危险化学品事故信息的及时传递。
2.在专项应急办的组织下，各部门、各单位、各应急人员要保持通讯联系畅通，应急电话24小时保持畅通。事故现场通过固定电话、移动电话、对讲机等通讯手段，保持通讯畅通。事故应急救援的职能部门、值班电话应向社会公布。
3.辖区内各企事业单位应建立通讯信息制度，编制本单位应急通讯录，完善应急通讯系统，确保应急通讯畅通，并明确和公布应急电话。
4.专项应急办负责专项应急指挥部相关部门、辖区内企业以及新区应急办、有关部门信息的收集和整理，建立完整的应急通讯录。
[bookmark: _Toc27385973][bookmark: _Toc25313600][bookmark: _Toc59372363]7.2应急队伍保障
综合消防救援队伍是保税区危险化学品事故应急救援的主要力量。生产经营单位应急救援队伍是区内危险化学品事故应急救援的重要补充力量。社会应急力量（如红十字会、志愿者队伍、居委会等团体）是危化品事故应急救援的辅助力量。
大型危险化学品企业要建立企业专职应急救援队伍，按照有关规定配备人员、装备，开展培训、演练，并积极参与社会应急救援；不具备建立专职队伍的中小企业，要建立兼职队伍，配备必要的装备和器材，同时应当与周边其他专职应急救援队签订互助合作协议。
社会应急力量（红十字会、志愿者队伍、居委会等团体）是危化品事故应急救援的辅助力量，主要承担日常应急救护、信息收集、防灾避险知识普及等工作，遇灾时组织灾民自救互救，辅助专业救援队伍开展应急救援行动。
[bookmark: _Toc25313601][bookmark: _Toc27385974][bookmark: _Toc59372364]7.3应急物资及交通运输保障
1.按照以人为本、统筹协调、各负其责、节俭高效的原则，应急物资储备采取管委会、企事业单位与居民家庭储备相结合的方式，管委会负责储备政府应对突发事件所需应急物资，企事业单位及居民家庭负责储备应急自救、互救所需物资，在管委会的统筹、协调、布置下，形成保税区应急物资保障系统。
2.危化品事故专项应急办组织各行业管理部门根据本区域危化品突发事件类别和对口领域危化品突发事件风险隐患情况，采取实物储备与协议储备相结合的方式，做好与安全需求相匹配的突发事件现场处置所需常备救援物资及个人防护物资储备工作。
3.专项应急办负责与新区对接，共同完善应急处置物资调剂和供应机制，确保发生危险化学品事故时应急救援需要。
4.保税区规建局牵头，组织有关单位，建立交通运输专业保障队伍，制定人员、物资运输方案和交通设施抢修方案，明确交通运输单位和运输工具数量、分布、功能和使用状态等，保证所需救助人员、应急处置人员、应急装备和物资得到优先安排、优先调度、优先放行。
5.保税区内各企业应根据各自实际情况，明确应急救援处置车辆，保证紧急情况下应急车辆的优先调度、优先安排、优先放行，确保应急处置人员和救援物资及时、安全运达现场。
6.保税区各交警大队负责划定运输路线，实行道路交通管制，建立应急救援“绿色通道”。
[bookmark: _Toc25313602][bookmark: _Toc27385975][bookmark: _Toc59372365]7.4医疗卫生保障
1.保税区社发局负责组建医疗救护队伍，负责灾害发生时的医疗救护和疾病预防控制工作。
2.发生危险化学品事故时，应根据“分级救治”的原则，按照现场抢救、院前急救、专科救治的不同环节和需要，安排医护人员，准备医疗器械和救助药品，组织救护。
[bookmark: _Toc59372366][bookmark: _Toc25313603][bookmark: _Toc27385976]7.5资金保障
1.处置突发事件所需财政负担的经费，由业务部门按需提出申请并纳入本部门预算，采取一事一议、专款专用方式报批使用。
2.相关部门和单位要为应急救援人员购买人身意外伤害保险，减少应急救援人员的人身风险。鼓励公民和企事业单位参加灾害保险。
3.保税区财政、审计部门要对事故应急管理和处置各项资金的使用及效果进行监督。相关部门和单位要保证专款专用，任何单位和个人不得挪用，一旦出现违法行为，追究其法律责任。
4.生产经营单位应当落实事故应急救援抢险的各项资金，做好事故应急救援必要的资金准备。常备物资经费由生产经营单位自筹资金解决，列入生产成本。
[bookmark: _Toc59372367][bookmark: _Toc25313604][bookmark: _Toc27385977]7.6公共设施保障
1.保税区建设规划要符合预防与处置应急工作的需要，充分考虑公共安全，统筹安排应对事故所必需的设备和基础设施建设。重点设施、重点工程、重大项目建设要科学选址、优化布局，增强防灾减灾能力。
2.保税区规建局在市政工程建设中充分利用现有的公园、广场等市政设施和人防工程，依据应急避难场所专项规划建设一批布局合理、设施完善、功能齐全的应急避难场所。事故发生时，事发地可就近利用学校、广场、公园、体育场等设施，作为临时避难场所。
[bookmark: _Toc25313605][bookmark: _Toc59372368][bookmark: _Toc27385978]7.7治安保障
1.管委会办公室协调属地公安根据不同类别、级别事故，拟订维持治安秩序行动方案，迅速在危险化学品事故处置现场周围设立警戒区和警戒哨，做好现场管理、疏散群众、维护公共秩序等工作。
2.社发局和其他社会组织应当按照保税区的决定、命令，进行宣传动员，组织群众开展自救互救，协助维护社会秩序。
[bookmark: _Toc25313606][bookmark: _Toc27385979][bookmark: _Toc59372369]7.8技术储备与保障
应急局、市场局、城环局、规建局、社发局、人社局、商务局、口岸局等有关部门应协助专项应急指挥部建立危险化学品事故应急救援专家库。应急状态时组织成立危险化学品事故应急救援专家组，充分发挥相关行业、领域的机构和专家的作用，为应急救援提供技术支持和保障。充分利用区内现有安全生产技术支撑体系的专家和机构，研发专业处置技术，制定专业处置方案，加强技术储备，研究并解决专项应急指挥部应急救援重大问题，积极采用先进的应急技术和装备。
[bookmark: _Toc59372370][bookmark: _Toc178528916][bookmark: _Toc25313607][bookmark: _Toc27385980][bookmark: _Toc181001552][bookmark: _Toc178529324]8 应急预案管理
[bookmark: _Toc59372371][bookmark: _Toc25313608][bookmark: _Toc27385981][bookmark: _Toc471475049][bookmark: _Toc362094854][bookmark: _Toc23889][bookmark: _Toc464153256][bookmark: _Toc26420][bookmark: _Toc5328][bookmark: _Toc19107][bookmark: _Toc464153257][bookmark: _Toc15421][bookmark: _Toc23257][bookmark: _Toc469755907][bookmark: _Toc362094858]8.1宣传培训
1.专项应急办和有关部门（行业主管部门或主责部门）要利用媒体，采取多种形式开展对危险化学品事故预防、避险、避灾、自救和互救常识的宣传工作。
专项应急办要组织辖区内危险化学品单位就本预案、国内外危险化学品事故案例、应急知识等开展专项安全培训，增强危险化学品单位事故预防意识和应急意识。
2.涉及危险化学品的生产经营单位要按规定向员工说明本企业生产、储存和使用危险化学品的危险特性及发生事故可能造成的危害，加强岗位安全培训和应急训练，增强员工安全意识和应对事故的能力。
危险化学品重大危险源企业要对周边的单位及人群进行应急知识的告知，使其了解重大危险源潜在的危险，掌握必要的自救知识，提高自我保护能力。
[bookmark: _Toc27385982][bookmark: _Toc59372372][bookmark: _Toc471475050][bookmark: _Toc25313609]8.2应急预案演练
在保税区领导下，专项应急指挥部组织成员单位，每2年组织1次危险化学品事故专项应急演练；危险化学品单位每年至少组织1次危险化学品事故专项应急演练，涉及重大危险源的单位每半年至少组织1次针对重大危险源的现场处置方案演练；上年度发生较大及以上级别危险化学品事故的单位，本年度至少进行1次同类型事故的应急演练。
[bookmark: _Toc25313610][bookmark: _Toc27385983][bookmark: _Toc471475051][bookmark: _Toc59372373]8.3应急预案维护和更新
随着应急救援相关法律法规的制定、修改和完善，部门职责或应急资源发生变化，以及应急预案实施后，经评估发现其缺陷和不足，根据相关规定，专项应急办适时修订本预案。
[bookmark: _Toc25313611][bookmark: _Toc59372374][bookmark: _Toc27385984][bookmark: _Toc471475052][bookmark: _Toc59372375][bookmark: _Toc471475053][bookmark: _Toc27385985][bookmark: _Toc25313612]8.4预案管理
各成员单位可参照本预案中各部门职责分工，制定本部门危险化学品事故应急预案，报送区应急管理部门备案。危险化学品单位应急预案依据相关法律、法规报相应主管部门备案。
8.5应急预案实施
本预案自发布之日起开始实施，有效期为5年，同时2023年版《天津港保税区危险化学品事故应急预案》（津保管发〔2023〕27号）废止，本预案由专项应急办负责解释。
[bookmark: _Toc27385986][bookmark: _Toc59372376]9 责任与奖惩
对危险化学品事故应急处置救援工作中作出突出贡献的单位和个人，按照国家、市、区有关规定给予表彰或奖励；对迟报、谎报、瞒报和漏报事故重要情况、应急处置不力或工作中有其他失职、渎职行为的，依照有关法律规定严肃追责；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
根据事故调查报告和事故救援实际，按照国家、市、区有关规定，对在危险化学品事故应对工作中作出贡献的单位和个人给予表彰和奖励。

[bookmark: _GoBack]
— 28 —
— 27 —
image1.png
EENRERAFRFNEARE

REERRRRLFHRGEARE |

¥

RRERRRERUFRAFAEARE

¥

SRS B FRFE
HEASRE (KRURKE, PHES. X
TRE, #R, AREBRES) "R

v

SFRERNERUFRFNEARE

ERXERUFREHEITRE